

## گذر

## دولتی‌ها در اولویت خصوصی‌ها در صف

● اگرچه رسوب کالاهای اساسی در بنادر در ماه‌های گذشته کاهش یافته؛ اما در اولویت قرارگرفتن تخلیه و ترخیص کالاهای اساسی دولتی، بخش خصوصی را دچار مشکل کرده و هزینه دموراز آنها را افزایش داده است. به گزارش مهر، ترخیص کالاهای اساسی در هفته‌های گذشته از سرعت بیشتری برخوردار شده و آن‌گونه که آمار رسمی می‌گوید، در دو ماه نخست سال جاری، از یک رکورد بی‌سابقه برخوردار بوده است. آن‌گونه که آمار رسمی منتشرشده نشان می‌دهد، تعداد شناورهای ورودی حامل کالاهای اساسی به بندر امام خمینی (ره) در دو ماه نخست سال جاری، رکورد جدیدی را ثبت کرده و به حدود ۶۲۵هزارو ۹۴۰ تُن رسیده که در شرایط تحریم‌های اقتصادی، خبر خوبی برای کشور محسوب می‌شود؛ اما از طرفی امکانات این بندر جوابگوی پذیرش این میزان از شناورها نیست؛ به‌طوری‌که نوبت کشتی‌ها برای پهلوگرفتن در اسکله گاهی تا دو هفته نیز طول می‌کشد و هزینه دموراز مضاعفی را به محموله‌های وارداتی تحمیل می‌کند. دراین‌میان فعالان اقتصادی می‌گویند که هزینه دموراز کشتی‌ها تا ۲۰ هزار دلار در روز نیز اعلام و برآورد شده است.

سعید محمدی، یکی از فعالان اقتصادی، دراین‌باره می‌گوید: ورودی بیش از ظرفیت کالاهای اساسی، این روزها بندر امام خمینی را با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو کرده است؛ به‌نحوی‌که گنجایش انبارهای سروپوشیده بندر قادر به پاسخ‌گویی به این‌حجم از ورودی کالا نیستند و در روزهای گذشته، قسمتی از کالاهای به انبارهای روباز منتقل شده‌اند که این مسئله امکان افت کالا و افزایش اسیدپتبه دانه‌های روغنی را افزایش می‌دهد.او می‌افزاید: از سوی دیگر تأخیر در خروج کالاهای اساسی از بندر امام خمینی نیز به رسوب این کالاهای در بندر دامن زده است؛ چالشی که از طرفی به ضعف سیستم حمل‌ونقل و از سوی دیگر به شروع فصل گرما بازمی‌گردد؛ افزایش نرخ کرایه حمل انگیزه کامیون‌داران برای حمل کالا در هوای گرم را کاهش داده، چراکه کامیون‌داران این روزها مبالغی اضافه بر نرخ مصوب طلب می‌کنند.

عبسی تجربیشی، یکی دیگر از ترخیص‌کاران، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر گفت: از طرف دیگر بُعد مسافت دیگر بنادر کشور ازجمله بندر شهید رجایی، تا بازار مصرف در مقایسه با بندر امام خمینی طولانی‌تر بوده و شبکه ریلی نیز از توانمندی لازم برای حمل کالاهای ورودی برخوردار نیست؛ چراکه وجود گردنه‌های صعب‌العبور امکان توسعه را از شبکه ریلی سلب کرده است. از طرفی کرایه حمل ریلی از بندر شهید رجایی با کرایه حمل جاده‌ای از بندر امام خمینی برابری می‌کند و از این منظر برتری‌ای از آن ندارد. اما نکته اینجاست که دولت نه‌فقط برای حل این مشکل چاره‌اندیشی نکرده؛ بلکه با اولویت‌قائل‌شدن برای کشتی‌های متعلق به شرکت‌های دولتی مانند شرکت پشتیبانی امور دام و بازرگانی دولتی ایران، بارگیری کشتی‌های خصوصی در مقاطعی از طرف سازمان پایانه‌ها ممنوع اعلام شده است.درعین‌حال عامل دیگر که تخلیه و خروج بار کالاهای اساسی در بندر امام خمینی را با تأخیر مواجه کرده است، عدم تکافوی امکانات تخلیه‌ای این بندر است که جواب‌گوی حجم بالای ورودی بار به این بندر نیست؛ به‌طوری‌که مدت‌زمان تخلیه بار در برخی موارد آن‌قدر طولانی است که کشتی‌ها با هزینه دموراز مواجه می‌شوند؛ درحالی‌که در بسیاری دیگر از بنادر عملیات تخلیه در زمانی کمتر از مدت‌زمان تعیین‌شده صورت می‌گیرد.

### وزیر اقتصاد:

## تحقق اقتصاد دیجیتال تا پایان دوره دولت دوازدهم

● وزیر اقتصاد گفت: تلاش ما این است که تا پایان دوره دولت دوازدهم روند اجرای اقتصاد دیجیتال به طور کامل طی شود و به سمت اقتصاد هوشمند برویم.

به گزارش ایلنا، فرهاد دژپسند در مراسم امضای تفاه‌نامه بین وزارت کار و اقتصاد در حاشیه بیست‌ونجمین نمایشگاه الکامپ با بیان اینکه در برنامه‌ای که من به مجلس و رئیس‌جمهور ارائه دادم، بر اقتصاد هوشمند تأکید زیادی شده است، افزود: در اقتصاد هوشمند باید در بسیاری از مؤلفه‌ها قدم را فراتر بگذاریم و به مالیات هوشمند، نظام بیمه‌ای هوشمند و بانکداری هوشمند بپردازیم.

او ادامه داد: لازم است برای افزایش درآمد‌های مالیاتی هم پایه‌های مالیاتی افزایش یابد و هم راه‌های فرار مالیاتی را مسدود کنیم. او با تأکید بر اینکه شرایط موجود به‌هیچ‌وجه راضی‌کننده نیست، افزود: توافق همکاری ما با وزارت کار در سطح مالیات باقی نمی‌ماند و دیگر بخش‌ها را نیز شامل خواهد بود؛ ضمن اینکه اجرای آنها را نیز به‌سرعت پیش خواهیم برد.

## اقتصاد

تحقیق و تفحص از سامانه نیما برای روشن شدن همه ابعاد ارزهای تخصیصی صورت می‌گیرد

# پرونده نورچشمی‌ها روی میز مجلس



عکس: حسین فرساد، فارس

صاحب صلاحیت بر مبنای معیارهای کارشناسی واحد ارز گرفته‌اند یا نورچشمی‌ها با پارتی‌هایی که داشت‌اند، ارز دریافت کرده‌اند.او با اشاره به اینکه این یک پرونده یک‌ساله است، توضیح داد: اگر بخواهیم شفافیت را استانداردسازی کنیم، باید همه شرکت‌ها و همه کالاهای را دربر گیرد. اگر ما بحث شفافیت را برای کل کالاهای و شرکت‌ها دنبال کنیم، باید مشخص شود چه زمانی تخصیص ارز صورت گرفته، چه زمانی گشایش اعتبار کالاهای غیراساسی تخصیص پیدا کرد و نهایتاً نیز به صورت مناسب به دست مصرف‌کننده نرسید.

**پرونده یک‌ساله نورچشمی‌ها**

نماینده مردم تهران اظهار کرد: برخی از این شرکت‌ها عملکردشان به‌شدت نیازمند بررسی است. در واقع با یک مسئله چندلایه مواجه هستیم و بسیاری از شرکت‌های گیرنده ارز ریشه در دولت به مفهوم عام دارند و برخی افرادی که در پست‌های دولتی بودند، پشت این نوع شرکت‌ها قرار داشتند. بنابراین باید مشخص شرکت‌ها قرار داشتند. بنابراین باید مشخص کرد که در گذشته به عنوان پایه بسیاری از خطاها

و فسادها بر آن انگشت تأکید گذاشته بودم. در برنامه ششم نیز پیشنهاددهنده احکامی بودم که به تصویب رسید. بر اساس آن، بنا شد بسیاری از اقدامات در قالب دولت الکترونیک و آی‌تی بیس انجام شود. اگر ما سامانه

فاکتور الکترونیکی دولت را راه‌اندازی کرده بودیم، امکان ردیابی کالاها از زمان ورود به کشور تا زمانی که به دست مصرف‌کننده می‌رسد، فراهم می‌شد. در درخواست نمایندگان برای تحقیق و تفحص از سیاست‌های ارزی دولت و ارزیابی عملکرد سامانه نیما آمده است: در پی نوسانات ارزی در کشور، دولت ۲۲

فروردین ۹۷، تصمیمی گرفت که بر مبنای آن ۴۲۰۰ تومان به عنوان نرخ رسمی دلار اعلام و سامانه‌ای به نام نیما جهت تخصیص ارز معرفی شد. اگرچه در مبنایی نظری این سیاست و خاستگاه و میزان ضرورت آن و سرعت به‌کاررفته در اتخاذ تصمیم و میزان تمهید مقدمات فکری

و کارشناسی انجام شده و همین‌طور آماده‌بودن بسترهای عملیاتی برای پیاده‌سازی سیاست و زیرساخت‌های لازم و نیز با توجه به تجربیات گذشته و در دولت‌های سابق نقدهای عالمانه وجود دارد، با این حال و با فرض پذیرش ضرورت و فوریت این حد از دخالت دولت در اقتصاد و به‌ویژه تعیین دستوری نرخ ارز، پس از مدتی مواجه با نگرانی‌های جدی از سوی مردم، فعالان اقتصادی، صاحب‌نظران و رسانه‌ها شدیم و نیز اخبار و گزارش‌هایی مبنی بر وجود ناکارآمدی بالا در سیستم و رخ‌دادن تخلفات، رانت‌ها و فسادها در نظام اجرا و در بخش‌های مختلف فرایند منتشر شده و نیز عدم تخصیص بهینه ارز به مفاصد را در حلقه‌های این‌ زنجیره نمودار کرده و نهایتاً احتمال عدم تحقق اهداف اولیه و اعلامی دولت را نشان می‌داد.از این‌رو به منظور روشن‌شدن ابعاد کامل موضوع و پیگیری بخشی از مطالبات مردم و نظر به شان و وظیفه نظارتی مجلس، تحقیق و تفحص درخواست می‌شود.

تحقیق و تفحص مجلس در پنج محور تنظیم شده است:

۱- از اوایل سال ۹۵ تراز حساب سرمایه کشور منفی شده است. بنابراین بروز بحران در بازار ارز کشور برای بانک مرکزی بوده است. چرا بانک مرکزی در این زمینه منفعل عمل کرده و هشدارهای لازم را به مراجع ذی‌ربط ارائه نکرده است؟

۲- میزان ارز حاصل از صادرات غیرنفتی و کشور و سهم سامانه نیما چه میزان بوده است؟ و توسط کدام واحدهای اقتصادی تأمین شده و علت اختلاف آمار در بخش مزبور چیست؟

۳- سازوکار تخصیص ارز به واحدهای متقاضی چیست؟ و چه میزان ارز به واردات و یا نیازها تخصیص یافته و به کدام واحدهای اقتصادی به تفکیک گروه‌های کالایی و اشخاص محصود حقوقی بوده است.

۴- سازوکار نظارت بر عملکرد واحدهای دریافت‌کننده ارز ۴۲۰۰تومانی چگونه بوده است؟ و چه جرایمی برای متخلفان در نظر گرفته شده است؟

۵- چه سازوکاری برای پیشگیری از قاچاق به کشورهای همسایه که ناشی از کالای مازاد حاصل خواهد شد دیده شده است؟

## خبر

## نرخ فروش دلار ۱۱۷۰۰ تومان اعلام شد

● به گزارش ایلنا، صرافی‌های بانک‌ها از صبح دیروز، قیمت دلار را برای فروش به مردم، ۱۱هزارو ۷۰۰تومان اعلام کرده‌اند که در مقایسه با روز پنجشنبه تقریباً ۲۰۰ تومان افزایش داشته است. این صرافی‌ها دلار را از مردم با قیمت ۱۱هزارو ۶۰۰ تومان خریداری می‌کنند.

براساس‌این، دیروز قیمت فروش یورو در صرافی‌های بانک‌ها، ۱۳هزارو ۶۰۰ تومان اعلام شده است. قیمت خرید یورو نیز در این صرافی‌ها ۱۳هزارو ۵۰۰ تومان است.

گفتنی است پنج صرافی بانکی در خیابان فردوسی با داشتن کارت ملی، کارت شتاب و شماره همراه به نام متقاضی از ساعت ۱۰ تا ۱۵ تا ۲۰۰۰ دلار آمریکا به متقاضیان واجد شرایط عرضه می‌کنند.

### قیمت ارز بانکی افزایش یافت

● قیمت خرید دلار روز گذشته در شعب ارزی بانک‌ها ۱۱هزارو ۳۴۲ تومان تعیین شد.

به گزارش تسنیم، بعد از شتاب ریزش قیمت‌ها در بازار ارز و افزایش مراجعه مردم به مراکز خریدوفروش ارز برای فروش ارزهای خانگی، بانک مرکزی از بانک‌ها خواست برای خرید ارزهای مردمی فعال شوند.

براساس‌این شعب ارزی بانک‌ها هر روز بعد از دریافت نرخ از بانک مرکزی، برای خرید ارز از مردم اقدام می‌کنند.

دستور بانک مرکزی به بانک‌ها بعد از آن صادر شد که صرافی‌ها از خرید ارزهای مردمی خودداری و میدان را به دلال‌ها واگذار کرده بودند. گفتنی است روز گذشته بانک‌های عامل قیمت دلار را ۱۱هزار و ۳۴۲ تومان و هشت ریال، قیمت یورو را ۱۲هزارو ۷۵۴ تومان و هشت ریال و قیمت پوند انگلیس را ۱۴هزارو ۲۲۲ تومان و سه ریال برای خرید از مردم اعلام کرده‌اند. قیمت دلار در مقایسه با روزهای کاری قبل کاهش چشمگیری داشته و وارد کانال ۱۱ هزارتومانی شده است؛ درعین‌حال قیمت‌ها در مقایسه با روز گذشته تا حدودی افزایش داشته است.

# آسیاتل تلفن ثابت نسل نو

## امکان مکالمه توسط تلفن همراه